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FATF گامی حیاتی برای همگامی با اقتصاد جهانی 
احمد بیگی

پولیتیکو بررسی کرد 

پیکره معامله بزرگ ترامپ

در انتظار شگفتی‌های ترامپ 
سیدمحمدکاظم سجادپور

در شرایط کنونی که اقتصاد ایران با چالش‌های 
 FATF متعددی مواجه است، ضرورت پذیرش
)گروه ویژه اقدام مالی( به عنوان یک کنوانسیون 
بین‌المللی، بیش از پیش احساس می‌شود. این 
پذیرش نه تنها به بهبود شفافیت مالی کمک 
می‌کند، بلکه می‌تواند زمینه‌ساز بهره‌برداری از 
فواید ارزهای دیجیتال به صورت ساختاریافته 
غیرسودجویانه و هدفمند به نفع منافع ملی در 

بازارهای جهانی باشد.
توجه به اظهار نظر مهم رئیس مجتمع 

تشخیص مصلحت نظام
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، آیت‌الله 
آملی لاریجانی، در اظهارات اخیر خود بیان داشتند 
که از ۴۲ بند مفاد FATF، ۴۰ بند آن به صورت 
عادی در حال اجراست و تنها پذیرش رسمی آن 
باقی مانده است. این نشان‌دهنده این است که ایران 
در حال حاضر در مسیر اجرای بسیاری از الزامات 
FATF قرار دارد و تنها نیاز به یک تصمیم‌گیری 
رسمی برای پذیرش این کنوانسیون دارد. این 
موضوع می‌تواند به عنوان یک فرصت طلایی برای 
ایران در راستای بهبود روابط اقتصادی با کشورهای 
دیگر و جذب سرمایه‌گذاری‌های خارجی تلقی شود.
کارشناسان اقتصادی بر این باورند که پذیرش 
FATF یک قدم اول و ضروری است که حتی 

واجب‌تر از تعطیلی روزهای شنبه برای هماهنگی 
زمانی با اقتصاد جهانی به شمار می‌آید. این 
کنوانسیون می‌تواند به ایجاد شفافیت مالی و 
انطباق با استانداردهای بین‌المللی کمک کند و 
به ایران این امکان را بدهد که از مزایای ارزهای 
دیجیتال بهره‌برداری کند. در دنیای امروز، شفافیت 
مالی و انطباق با استانداردهای بین‌المللی برای 
جذب سرمایه‌گذاری‌های خارجی و بهبود روابط 

اقتصادی با کشورهای دیگر حیاتی است.
ارتباط کنوانسیون جهانی

 با بازار ارز دیجیتال در کجاست؟
در این راستا، با گسترش معاملات ارزهای 
دیجیتال و رونق آنها در جامعه بین‌المللی، 
پذیرش FATF می‌تواند به تسهیل و شفافیت 
این فعالیت‌ها کمک کند. با قبول کنوانسیون 
جهانی، ایران قادر خواهد بود تا به طور دقیق‌تری 
در بازارهای بین‌المللی فعالیت کند و از مزایای 
اقتصادی ناشی از این معاملات بهره‌مند شود. 
این امر به ویژه در شرایطی که کشورهای دیگر 
به سرعت در حال پیشرفت در زمینه فناوری‌های 
مالی و ارزهای دیجیتال هستند، اهمیت بیشتری 

پیدا می‌کند.
در مقابل، لایحه تجارت جدید که به تازگی 
به تصویب مجلس شورای اسامی رسیده، با 

چالش‌های جدی از جمله تعارضات شرعی، حقوقی 
و اقتصادی مواجه است. این لایحه به رغم ادعای 
بروزرسانی قوانین تجاری، به نظر نمی‌رسد که به 
اندازه اهمیت FATF در زمان تحریم‌ها تأثیرگذار 

باشد.
 تغییرات گسترده‌ای که این لایحه به همراه 
دارد، می‌تواند به سردرگمی و بی‌نظمی در نظامات 

حقوقی حاکم بر فعالیت‌های اقتصادی منجر شود.
علاوه بر این، انتقال مسئولیت صدور کارت‌های 
بازرگانی از اتاق بازرگانی به قوه قضائیه می‌تواند روند 
اداری را فرسایشی کند و به ویژه در فرآیند ترخیص 
کالاهای گمرکی که شامل نیازهای الکترونیکی و 
مکانیکی نیز می‌شود، تأثیر منفی خواهد داشت. 
این موضوع می‌تواند به کند شدن فرایند تجاری و 

افزایش هزینه‌های اقتصادی منجر شود.
در نهایت، به نظر می‌رسد که دولت و مجلس 
باید به این چالش‌ها با دقت بیشتری توجه داشته 
باشند و در بررسی ویژه برای تحول اقتصادی 
خود و با پذیرش FATF و اصلاحات هدفمند در 
لایحه تجارت، زمینه‌ساز رونق بیشتر در عرصه‌های 
اقتصادی و تجاری کشور شوند. این اقدام نه تنها به 
بهبود وضعیت اقتصادی کمک خواهد کرد، بلکه 
می‌تواند ایران را در مسیر همگامی با اقتصاد جهانی 

و بهره‌برداری از فرصت‌های جدید قرار دهد.

»جَمی دتمِــر«، سردبیر بخش دیدگاه در 
پولیتیکوی اروپا می‌نویسد؛ بنا به گفته »ایهود 
باراک« نخست‌وزیر پیشین اسرائیل، »ایران در عمل 
یک قدرت در آستانه هسته‌ای است.« به گفته او، 
ایران ممکن است تنها چند روز یا چند هفته تا 
توانایی مونتاژ یک کلاهک هسته‌ای و تنها ۹ ماه تا 
یک سال تا تسلیح آن فاصله داشته باشد. او افزود: 
»اگر انتخاب تهران، رفتن به این مسیر باشد، هیچ 
حمله جراحی هوایی – چه از سوی اسرائیل و چه 
از سوی ایالات متحده – قادر نیست به به‌طور 

قابل‌توجهی آن را به تأخیر اندازد.«
این هشدار جدی که در یک مصاحبه اختصاصی 
با پولیتیکو داده شد، پرسش جالبی را مطرح 
می‌کند: آیا شرایط به‌گونه‌ای در حال شکل‌گیری 
است که توافقی میان ایران و ایالات متحده شکل 
بگیرد، اگر – همان‌طور که به نظر می‌رسد – 
رئیس‌جمهوری منتخب، دونالد ترامپ، همچنان 

علاقه‌مند به جلوگیری از جنگ‌ها باشد؟
گزینه‌های اخیر ترامپ برای پست‌های کابینه 
نشان می‌دهد که چنین توافقی احتمالاً بعید خواهد 
بود. مارکو روبیو، گزینه او برای وزارت امور خارجه، 
همواره در قبال ایران موضعی تند و جنگ‌طلبانه 
داشته است. مایکل والتز، انتخاب ترامپ برای مشاور 
امنیت ملی هم با روبیو چندان تفاوتی ندارد. او در 
ماه اکتبر از دولت جو بایدن به دلیل فشار بر اسرائیل 
برای »بار دیگر انجام کمتر از آنچه باید« انتقاد کرد 
و گفت اسرائیل باید از حمله تلافی‌جویانه خود برای 
هدف قرار دادن تأسیسات نفتی در جزیره خارک و 

تأسیسات هسته‌ای ایران در نطنز استفاده می‌کرد.
ترامپ در دوره اول ریاست‌جمهوری خود نیز 
موضع سختی علیه ایران اتخاذ کرد و از برنامه جامع 
اقدام مشترک )برجام( – که به توافق هسته‌ای ایران 
معروف است – خارج شد و در اقدام علیه ایران نیز 
تردیدی نداشت. او همچنین اخیراً در مورد اینکه 
اسرائیل در حملات تلافی‌جویانه خود چه اهدافی 
را باید و نباید هدف قرار می‌داد، با بایدن اختلاف 

نظر داشته است.
با این حال، ترامپ درباره توافق با ایران نیز ابراز 
علاقه کرده است. او ماه گذشته به نظر می‌رسید 
احتمال درگیر شدن در تلاش برای مهندسی تغییر 
رژیم در تهران را رد کند و به پادکستر پاتریک 
بت-دیوید گفت: »ما نمی‌توانیم کاملًا درگیر همه 
این مسائل شویم. ما نمی‌توانیم خودمان را اداره 
کنیم، بیایید واقع‌بین باشیم.« او همچنین گفت که 

می‌خواهد ایران به کشوری موفق تبدیل شود اما 
تأکید کرد که نباید اجازه داد این کشور به سلاح 

هسته‌ای دست یابد.
ایهود باراک، که دوران حرفه‌ای برجسته‌ای در 
نیروهای نظامی اسرائیل داشته و قبل از ورود به 
عرصه سیاست، به عنوان رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح اسرائیل خدمت می‌کرد، بر این باور است که 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، ممکن است 
وسوسه شود که تنش‌ها را با ایران تشدید کند و 
تأسیسات هسته‌ای ایران را هدف قرار دهد؛ اقدامی 
که بایدن او را از انجام آن بازداشته است. با این حال، 
ایهود باراک تردید دارد که ترامپ علاقه بیشتری به 
این اقدام داشته باشد: »حدس من این است که 
پاسخ ترامپ این خواهد بود: الان این کار را نکنید.«
همچنین هنگامی که نخست‌وزیر پیشین 
اسرائیل به آینده نزدیک نگاه می‌کند، امکان‌هایی 
برای توافقات بزرگ در منطقه‌ای می‌بیند که مشتاق 
است به درگیری ناشی از حملات وحشیانه حماس 
در ۷ اکتبر پایان دهد. او گفت: »شما احتمالاً بهتر 
از من می‌دانید که ترامپ قابل‌پیش‌بینی‌ترین 
رئیس‌جمهوری نیست که در کاخ سفید داشته‌اید.«
اما با وجود گزینه‌های جنگ‌طلب ترامپ برای 
تیم امنیت ملی‌اش، باراک معتقد است که این خود 
ترامپ است که مسیر را تعیین خواهد کرد و »همه 

آنها به‌طور وفادارانه از او پیروی خواهند کرد.«
او افزود: »این غیرممکن نیست که باوجود ظاهر 
بسیار جنگ‌طلب نسبت به ایران، ذهنیت کلی 
انزواگرایانه این دولت جدید آنها را به سوی توافقی 

بسیار گسترده‌تر سوق دهد.«
این توافق بزرگ ممکن است شامل مذاکرات 
درهم بافته با مسکو درباره اوکراین باشد، به‌طوری‌که 
ترامپ از ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، 
بخواهد به »متقاعد کردن تهران به توقف اقدامات 
نیابتی و فعالیت‌هایش علیه عربستان سعودی، 
امارات و اسرائیل و یافتن فرمولی برای هم‌زیستی« 
کمک کند. او اضافه کرد: »احتمالاً این توافق یک 
توافق هسته‌ای جدید و مورد حمایت بین‌المللی با 

ایران خواهد بود.«
ایران نیز به نوبه خود درِ مذاکرات را کمی باز 
گذاشته است. روز شنبه، عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه، به تلویزیون دولتی گفت که تهران آماده 
ازسرگیری مذاکرات درباره برنامه هسته‌ای خود 
است. به‌ شکلی جالب‌توجه، طبق گزارش نیویورک 
تایمز و سی‌بی‌اس، بهترین دوست فعلی ترامپ، 

ایلان ماسک، ظاهراً نشستی با سفیر ایران در 
سازمان ملل داشته و درباره راه‌های کاهش تنش 

بین تهران و واشنگتن گفت‌وگو کرده است.
چنین تأکیدی بر دیپلماسی از سوی دولت 
تازه، احتمالاً مورد رضایت نتانیاهو و ملی‌گرایان 
افراطی در دولت ائتلافی او نخواهد بود. باراک گفت 
که ممکن است آنها متوجه شوند که ترامپ برای 

سیاست‌های مورد نظرشان، کمتر دلخواه است.
در حال حاضر، جناح راست اسرائیل – به‌ویژه 
جناح راست افراطی – پیروزی ترامپ در انتخابات 
و انتصاباتی که او انجام داده، به‌ویژه مایک هاکبی 
به‌عنوان سفیر ایالات متحده در اسرائیل، را جشن 
می‌گیرند. هاکبی از ایده الحاق کرانه باختری حمایت 
می‌کند، گسترش شهرک‌های یهودی‌نشین را تأیید 
می‌کند و خروج اسرائیل از غزه در سال ۲۰۰۵ را 
مورد انتقاد قرار داده است. با این حال، باراک معتقد 
نیست که ترامپ با اسکان دوباره اسرائیلی ها در 
غزه یا الحاق کرانه باختری موافقت کند. او گفت: 
»من هنوز به‌وضوح به یاد دارم که نتانیاهو پنج 
سال پیش، در هواپیمایی پر از خبرنگار از تل‌آویو 
به واشنگتن پرواز کرد و به آنها گفت که اساساً قصد 
دارد ظرف چند هفته اجازه ترامپ برای الحاق کرانه 
باختری را بگیرد. او چند روز بعد برگشت و در حال 
استقبال از طرح صلح معامله قرن ترامپ بود« – 
طرحی که شامل راه‌حل دو کشوری می‌شد، هرچند 

که همه فلسطینی‌ها آن را نمی‌پذیرند.
باراک همچنین افزود که نتانیاهو ممکن است 
درک ذهنیت معاملاتی ترامپ را دشوار بیابد. او 
گفت: »ترامپ که بسیار دوستدار اسرائیل است – 
مانند بایدن و بسیاری از روسای‌جمهور پیشین – 
به سعودی‌ها نیاز دارد، به اماراتی‌ها نیاز دارد، به 
امنیت و ثبات عرضه نفت نیاز دارد. او به بسیاری از 
چیزهایی نیاز دارد که برخلاف منافع اسرائیل است. 
سوال این است که البته، او تا چه حد بر ایفای نقش 

اسرائیل در این مسائل اصرار خواهد کرد؟«
مشکل کلی این است که نتانیاهو، یک راهبرد 
واقعی ندارد و نتوانسته است موفقیت‌های نظامی 
اخیر اسرائیل را به دستاوردهای سیاسی پایدار 
تبدیل کند. باراک گفت: »این بزرگ‌ترین شکست 
دولت نتانیاهو بوده است.« او افزود: »شکست دادن 
حماس نمی‌تواند به‌عنوان کشتن ۲۰هزار فرد 
بی‌گناه دیگر در غزه تعریف شود – حتی کشتن 

۲هزار تروریست دیگر حماس هم کافی نیست.«
ادامه در صفحه 10

پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ۲۰۲۴ 
ایالات متحده آمریکا، شگفتی‌های فراوانی آفرید و 
شگفتی‌های بیشتری بعد از اعلام کابینه احتمالی 
او در حال آفریده شدن است. در مورد این 
انتخابات و ریاست جمهوری جدید دونالد ترامپ 
رسانه‌ها، محافل سیاسی و آنچه از آنها به عنوان 
جامعه تحلیلگران یاد می‌شود، سرگرم تجزیه و 

تحلیل روند نتایج و پیامدهای انتخابات هستند.
نگاه‌ها و نحوه تجزیه و تحلیل‌ها با یکدیگر 
متفاوت و زوایای علمی و تجربی برای فهم آنچه 
در آمریکا گذشت، به کار گرفته می‌شود. تجزیه 
و تحلیل‌های اقتصاد محور، بررسی‌های جامعه 
شناختی و چشم‌اندازی فرهنگی در این میان 
توضیحات و تبیین‌های قابل توجهی از پدیده 
مزبور می‌دهند، اما آنچه شاید تا حدودی متفاوت 
بود و توان پرتوافکنی بر پویائی‌های انتخابات 
آمریکا داشته باشد، نگاه روانشناسانه می‌باشد. 
بدین معنی که با زاویه دید روانشناسی سیاسی 
به تمام مراحلی که در این انتخابات گذشت، نگاه 
شود و این پرسش طرح گردد که چگونه می‌توان 
انتخابات آمریکا را مورد خوانش روانشناسانه قرار 

داد؟
 در پاسخ روانشناسی سیاسی را می‌توان در سه 
بستر مورد استفاده قرار داد و نسبت آن سطوح را 

با انتخابات آمریکا سنجید: »وضعیت روانشناسانه 
در سطح جهانی و نسبت آن با انتخابات آمریکا« 
و روانشناسی سیاسی جامعه آمریکا در رأی دادن 
به ریاست جمهوری ترامپ و روانشناسی سیاسی 
ریاست جمهوری منتخب در سطح فردی. اما 
ابتدا باید یادآور شد که گرایش غالب در تجزیه و 
تحلیل‌های سیاسی، روش عقلانی و محاسبه سود 
و زیان است. یعنی این پدیده غالب است که رفتار 
سیاسی افراد، عقلانی بودند و در همه امور زندگی 
من جمله مسائل سیاسی افراد عقلانیت را مبنا 
قرار می‌دهد و این خود مبنای رفتار انتخاباتی هم 

می‌شود.
در حالی که روانشناسان سیاسی، این نگرش 
عقلانیت محور در تجزیه و تحلیل را مورد تردید 
قرار داده و معتقدند که رفتار سیاسی انسان احزاب 
و سازمان‌ها، دولت‌ها و حتی مناطق مختلف جهان 
متأثر از عوامل غیرعقلانی ـ مانند هیجان‌ها، 
احساسات، عواطف، نظام‌های ارزشی متفاوت 
و هویت‌های پرداخته شده براساس تصورات 
می‌باشد. لذا عصبانیت، احساس توانائی و ناتوانائی،‌ 
خشم و خشنودی، احساس تعلق و وابستگی به 
گروه‌ها و جریان‌ها برای غلبه بر ناامنی، پیش‌ران 
مهم و سرنوشت سازی در رفتار سیاسی در همه 
سطوح می‌باشد. با عنایت به آنچه گفته شد، در 

بستر بین‌المللی جاری، باید به این پدیده توجه 
داشت که به نظر می‌رسد که عصبانیت از شرایط 
جاری پدیده‌ای فراگیر در گوشه و کنار جهان 

است.
مردم دنیا، این احساس را دارند که امور 
روزمره به خوبی پیش نمی‌رود؛ نگرانی‌ها فراوان 
و چندلایه‌اند. اغراق نخواهد بود که گفته شود با 
پدیده »جهانی شدن عصبانیت« روبرو هستیم. 
این احساس غالب‌ جهانی است که شامل ایالات 
متحده می‌شود علت عصبانیت مردم در گوشه و 
کنار گیتی متعدد است ولی بی‌تردید، نابرابری‌های 
عمیق، شکاف‌های گسترده اقتصادی و اجتماعی، 
اثرات به هم پیونددهندگی تکنولوژی ارتباطات و 
لحظه‌ای شدن جهان در ایجاد این شرایط موثرند 
و آمریکا هم از این قاعده مستثنی نیست و در 
چنین بستری فراگیر و جهانی است که ترامپ، 
مظهر نماد و خشم از شرایط جاری می‌شود و از 
این حس سرخوردگی برای مقاصد سیاسی خود 
بهره می‌گیرد. در سال ۲۰۰۸، علوم سیاسی دان 
فرانسوی، کتابی با عنوان »ژئوپلتیک احساسات« 
چگونه فرهنگ ترس، تحقیر و امید، جهان را شکل 
دوباره می‌بخشد! منتشر ساخت که بی‌تردید در 

فهم جهان امروز موثر است. 
ادامه در صفحه 3

گزارش روزیادداشت

یادداشت

صفحه7

گزارش مرکز آمار ایران نشان می‌دهد

همچنان گران وارد می‌کنیم، ارزان صادر می‌کنیم
انتصابات پرحاشیه 

در بهشت

 تراکنش ماهانه ٣۵ همت
 رمز ارز در ایران 

سراب ترامپ
 برای نتانیاهو

صفحه4

صفحه6

صفحه10

کمتر از یک سال از عمر مدیریت شهری ششم باقی مانده است اما همچنان شهردار 
تهران برای مدیرانش حکم می‌زند. در دوره مدیریت شهری ششم انتصابات یکی 
از حاشیه‌های همیشگی شهرداری تهران بوده از احکام یک ساله شهردار در سال 
نخست تا سرپرستانی که مدت‌ها از مهلت قانونی حکم سرپرستی‌شان گذشته بود 

و برخی از انتصابات غیرقانونی که پای...

رئیس کل بانک مرکزی گفت: طبق آخرین اطلاعات صرافی رمز ارزی، در حال 
حاضر ٢١٨ کارگزار داریم و تراکنش ماهانه در این حوزه ٣۵ همت و ١٠ میلیون 
تراکنش دارند که عدد بسیار بالاست. بنابراین باید ورود دقیق در این حوزه داشته 

باشیم که به معنای محدودیت بدون قاعده نیست بلکه قاعده‌مند کردن آن است.
به گزارش ایلنا، محمدرضا فرزین در یازدهمین همایش سالانه بانکداری نوین و 

نظام‌های پرداخت با بیان اینکه این همایش...

تارنمای فارن افرز در مقاله‌ای با اشاره به اهداف نخست وزیر رژیم صهیونیستی از 
ادامه درگیری‌های کنونی در غزه و لبنان و امید وی به برقراری یک نظم نوین در 
خاورمیانه، نوشت که عوامل مختلفی از جمله امید واهی به همراهی دونالد ترامپ 
موجب شکست این راهبرد می‌شود. نتانیاهو به پشتوانه حمایت راست گرایان تندرو 
کابینه، در برابر درخواست‌‌ها برای آتش‌ بس مقاومت کرده و به دنبال آن است که 

برای »پیروزی کامل«، تلاش‌های خود را ...

اکونومیست انتخابات زودهنگام آلمان را بررسی کرد 

متحدان مرکل در راه برلین

Ec
on

om
ist

س: 
عک

صفحه 11

جناب آقای دکتر محمد نوذری
انتصاب بجا و شایسته جنابعالی به عنوان استاندار قزوین را که بیانگر 
تعهد، کارآمدی، لیاقت و شایستگی‌های برجسته در صحنه‌های خدمت 
صادقانه به نظام و وطن اسامی است تبریک عرض نموده؛ موفقیت و 

سربلندی شما را از درگاه خداوند منان مسألت دارم.
ناهید نقدی - سرپرست و خبرنگار روزنامه مردم سالاری در استان قزوین


